
 

 

 

COMUNE DI TARSIA 

87040 Provincia di COSENZA 

 

Prot. n. 14334 del 21/12/2022 

DECRETO SINDACALE 

N. 14 

Data 20/12/2022 

Nomina del componente esterno del Nucleo di valutazione della Performance 

per il biennio 2022/2024 del Comune di Tarsia 

IL SINDACO 

Visti 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 

• il DLgs. n. 286/1999 che ha attribuito ai servizi di controllo interni o nuclei di valutazione il compito di 

verificare la corretta ed economica gestione delle risorse pubbliche, l’imparzialità e il buon andamento 

dell’azione amministrativa; 

• il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni che, agli artt. 7 e 14, ha previsto per gli Enti locali la 

possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione della 

performance con nuovi compiti e responsabilità; 

• la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la facoltà di 

scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

Posto che l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 non costituisce per gli enti locali una norma imperativa in quanto 

l’art. 147, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che “Gli enti locali, nell'ambito della loro autonomia 

normativa e organizzativa, individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa”; 

Considerato che, in ragione di quanto sopra riportato, questo ente ha stabilito, nel pieno delle sue facoltà, di 

mantenete il Nucleo di Valutazione in forma monocratica;  

Visto che l’art. 51 e 51 bis del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 

prevede che la nomina del Nucleo di valutazione avvenga con provvedimento del Sindaco, e che questo sia 

composto da un componenti esterno; 

Constatato che l’incarico dell’attuale Nucleo di Valutazione, conferito alla Dott.ssa Pasqualina Colucci in 

qualità di componente Nucleo di Valutazione in forma monocratica con decreto del Sindaco n. 22 del 

19/12/2019, è in scadenza il 18/12/2022; 



Pag. 2 di 3 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 05/09/2022 con la quale sono stati chiariti gli indirizzi 

e i criteri direttivi ai fini della costituzione del Nucleo di Valutazione ed è stato altresì demandato al 

Responsabile del Settore Amministrativo il compito di adottare gli atti necessari alla nomina di tale Nucleo; 

Preso atto che nella stessa deliberazione è stato previsto un compenso onnicomprensivo annuo di € 

1.500,00 (euro millecinquecento,00), al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e 

contributivo e di ogni altra spesa (es. viaggi, ecc.); 

Visto l’Avviso pubblico di selezione per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per la nomina del 

componente esterno del Nucleo di Valutazione per il biennio 2022-2024 – prot. n. 8909 del 03/10/2022, 

approvato con determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo n. 407/115 del 30/09/2022 e 

pubblicato sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale in “Amministrazione Trasparente”; 

Premesso che la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro e non oltre le ore 12.00 del 

20/10/2022 e che entro tale termine sono pervenute all’Amministrazione comunale le seguenti domande 

corredate della relativa documentazione, depositate in atti: 

n. 1 Prot. n. 9474 del .19/10/2022 

n. 2 Prot. n. 9506 del 20/10/2022 

n. 3 Prot. n. 9540 del 20/10/2022 

n. 4 Prot. n. 9542 del 20/10/2022. 

Acquisite le dichiarazioni da parte dei candidati in merito al possesso dei requisiti e all’insussistenza di 

cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico in oggetto; 

Verificati i curricula e le relazioni descrittive dei candidati che hanno manifestato interesse alla nomina; 

Rilevato che, tra le candidature pervenute,  

− la dott.ssa SELLARO FRANCESCA vanta una specifica ed elevata competenza negli enti locali 

Considerato, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa dei curricula e delle relazioni 

descrittive dei candidati sopra indicati, di nominare in qualità di componente del Nucleo di Valutazione 

dell’Ente, nel rispetto dell’equilibrio di genere, il seguente candidato: SELLARO FRANCESCA 

Richiamati la deliberazione della Giunta comunale n. 81 del 05/09/2022 e l’art. 2 dell’Avviso pubblico per 

l’acquisizione di manifestazioni di interesse ai fini della nomina del componente esterno del Nucleo di 

Valutazione della Performance per il biennio 2022/2024 nella parte in cui prevedono un compenso annuo 

pari a € 1.500,00 (euro millecinquecento,00), al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere 

fiscale e contributivo nonché comprensivo anche di ogni spesa (es. viaggi, ecc.) 

DECRETA 

di nominare, per quanto espresso in premessa, il Nucleo di Valutazione della Performance per il biennio 

2022/2024 del Comune di Tarsia la dott.ssa SELLARO FRANCESCA; 



Pag. 3 di 3 

di affidare l’incarico di cui in oggetto per la durata di anni due, dal 20/12/2022 al 19/12/2024, salvo motivata 

revoca anticipata; 

di corrispondere, al componente/a ciascun componente del Nucleo un compenso annuo pari a € 1.500,00 

(euro millecinquecento,00), al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onere fiscale e 

contributivo nonché comprensivo anche di ogni spesa (es. viaggi, ecc.), come indicato in premessa; 

di pubblicare il presente decreto sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” e altresì il curriculum del componente del Nucleo di valutazione in ottemperanza a quanto 

previsto dalla vigente normativa di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

di dare comunicazione della nomina ai Responsabili di Settore dell’amministrazione comunale, al Segretario 

Comunale, alle RSU e al Revisore dei Conti. 

Luogo e data Tarsia, lì 20/12/2022 

IL SINDACO 

F.to Avv. Roberto AMERUSO 

 

Per presa visione e accettazione 

Tarsia, lì 21/12/2022     

 

F.to Francesca SELLARO 

 

 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 

 

 


